
 

ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDETUL CALARASI                                                                                                                                                                                     

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI 
 

 

 

HOTARARE 
privind aprobarea executiei preliminate  

a bugetului propriu al Judetului Calarasi  

pentru trimestrul al patrulea al anului 2016 

 

 

Consiliul Judetean Calarasi, intrunit in sedinta ordinara din 22.12.2016, 

      Avand in vedere: 

       - raportul Directiei Economice, inregistrat sub nr. 18343 din 15.12.2016; 

       - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finante si 

Administrarea Domeniului Public si Privat al Judetului;  

 - prevederile art. 49 alin. (12) si (13) din Legea nr. 273/2006 privind 

finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

       - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administratiei publice locale   

nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

      In temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administratiei publice locale                 

nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

 

HOTARASTE: 

 

       Art. 1. – Se aproba executia preliminata a bugetului propriu al Judetului 

Calarasi pentru trimestrul al patrulea al anului 2016, pe cele doua sectiuni, de 

functionare si dezvoltare, conform anexelor nr. 1, 2, 3, 4 si 5 precum si a 

subanexelor la acestea care fac parte integranta din prezenta hotarare. 

      Art. 2. – Directia Economica, Directia Tehnica si ordonatorii de credite 

tertiari ai Consiliului Judetean Calarasi vor duce la indeplinire prevederile prezentei 

hotarari. 

      Secretarul judetului, prin Directia Juridica si Administratie Publica, va 

comunica prezenta celor interesati. 

 

 
   PRESEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                          CONTRASEMNEAZA, 

SECRETARUL JUDETULUI,                                                                                                                     

Dumitru TUDONE 

 

 

 

Nr.  194 

Adoptata la Calarasi 

Astazi  22.12. 2016  



Formular:

 -  lei -

total, din 

care:

din anii 

precedent

i

din anul 

curent

B 1 3=4+5 4 5 6 7 8=3-6-7

TOTAL VENITURI  (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02) 00.01 214,265,850 0 0 0 214,265,850 0 0

VENITURI PROPRII   (cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16) 48.02 33,704,000 0 0 0 33,704,000 0 0

I.  VENITURI CURENTE    (cod 00.03+00.12) 00.02 96,871,000 0 0 0 96,871,000 0 0

A.  VENITURI FISCALE    (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 94,561,000 0 0 0 94,561,000 0 0

A1.  IMPOZIT  PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL  (cod 00.05+00.06+00.07) 00.04 32,551,000 0 0 0 32,551,000 0 0

00.05 0 0 0 0

01.02 0 0 0 0

Impozit pe profit de la agenţi economici 
1
)  01.02.01 0

00.06 32,551,000 0 0 0 32,551,000

Impozit pe venit    (cod 03.02.17+03.02.18) 03.02 0 0 0 0

Impozit pe onorariul avocaţilor şi notarilor publici 03.02.17 x x x x

Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal 03.02.18 0

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit   (cod 04.02.01+04.02.04) 04.02 32,551,000 0 0 0 32,551,000 0

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 24,280,000 24,280,000

04.02.04 8,271,000 8,271,000

A1.3.  ALTE IMPOZITE  PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL    (cod 05.02) 00.07 0 0 0 0

Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital de la persoane fizice   (cod 05.02.50) 05.02 0 0 0 0

 Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital 05.02.50 0

A2.  IMPOZIT PE SALARII - TOTAL         - Restante anii anteriori - 06.02 0 0 0 0

Cote defalcate din impozitul pe salarii      - Restante anii anteriori - 06.02.02 0

A3.  IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE   (cod 07.02) 00.09 0 0 0 0

Impozite si  taxe pe proprietate   (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50) 07.02 0 0 0 0

Impozit si taxa pe cladiri    (cod 07.02.01.01+07.02.01.02) 07.02.01 0 0 0 0

Impozit pe cladiri de la persoane fizice *) 07.02.01.01 0

Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice *) 07.02.01.02 0

Impozit si taxa pe teren  (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03) 07.02.02 0 0 0 0

Impozit pe terenuri de la persoane fizice *) 07.02.02.01 0

Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice *) 07.02.02.02 0

Impozitul pe terenul din extravilan   *) 07.02.02.03 0

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru  07.02.03 0

Alte impozite si taxe  pe proprietate 07.02.50 0

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII   (cod 11.02+12.02+15.02+16.02) 00.10 61,674,000 0 0 0 61,674,000 0 0

11.02 60,974,000 0 0 0 60,974,000 0 0

11.02.01 38,444,000 38,444,000

11.02.02 0

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri 11.02.05 7,151,000 7,151,000

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 15,379,000 15,379,000

11.02.07 0

Alte impozite si taxe generale pe bunuri si servicii   (cod 12.02.07) 12.02 0 0 0 0

Taxe hoteliere 12.02.07 0

Taxe pe servicii specifice  (cod 15.02.01+15.02.50) 15.02 0 0 0 0

Impozit pe spectacole 15.02.01 0

Unitatea administrativ-teritorială:JUDETUL CALARASI ANEXA NR.1

LA H.C.J. NR.      /              2016

prevederi 

bugetare 

aprobate la 

finele perioadei 

drepturi constatate

incasari 

realizate

  CONTUL DE EXECUTIE AL BUGETULUI LOCAL PROGNOZAT LA 31.12.2016

A

A1.1.  IMPOZIT  PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE JURIDICE  (cod 

01.02)

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod                    

indicator

Stingeri pe 

alte cai 

decat 

incasari

Drepturi 

constatat

e de 

incasat

Impozit pe profit        (cod 01.02.01)

A1.2.  IMPOZIT PE VENIT, PROFIT,  SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE    (cod 

03.02+04.02)

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale

Sume defalcate din TVA  (cod  11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.07)

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

judeţelor  

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului Bucureşti 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru Programul de dezvoltare a infrastructurii  si a  

bazelor sportive din spaţiul rural

11/0111/01



Alte taxe pe servicii specifice 15.02.50 0

16.02 700,000 0 0 0 700,000 0 0

Impozit pe mijloacele de transport  (cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 16.02.02 700,000 0 0 0 700,000

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice *) 16.02.02.01

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice *) 16.02.02.02 700,000 700,000

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare 16.02.03

16.02.50

A6.  ALTE IMPOZITE SI  TAXE  FISCALE  (cod 18.02) 00.11 336,000 0 0 0 336,000 0 0

Alte impozite si taxe fiscale   (cod 18.02.50) 18.02 336,000 0 0 336,000

Alte impozite si taxe 18.02.50 336,000 336,000

C.   VENITURI NEFISCALE   (cod 00.13+00.14) 00.12 2,310,000 0 0 0 2,310,000 0 0

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE  (cod 30.02+31.02) 00.13 2,193,000 0 0 0 2,193,000 0 0

Venituri din proprietate  (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 30.02 2,193,000 0 0 2,193,000

Varsaminte din profitul net al regiilor autonome, societăţilor şi companiilor naţionale 30.02.01 0

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 800,000 800,000

Venituri din dividende ( cod 30.02.08.02 ) 30.02.08 1,393,000 0 0 0 1,393,000

Venituri din dividende de la alti platitori 30.02.08.02 0

Dividente de la societatile si companiile nationale 30.02.08.03 1,393,000 1,393,000

Alte venituri din proprietate 30.02.50

Venituri din dobanzi   (cod 31.02.03) 31.02 0 0 0 0

Alte venituri din dobanzi 31.02.03 0

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII   (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 00.14 117,000 0 0 0 117,000 0 0

33.02 0 0 0 0

Venituri din prestari de servicii 33.02.08 0

Contributia  parintilor sau sustinatorilor legali pentru intretinerea copiilor in crese 33.02.10 0

Contributia  persoanelor beneficiare ale  cantinelor de ajutor social 33.02.12 0

Taxe din activitati cadastrale si agricultura 33.02.24 0

Contribuţia lunară a părinţilor pentru întreţinerea copiilor în unităţile de protecţie socială 33.02.27

Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si despagubiri 33.02.28

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.02.50

Venituri din taxe administrative, eliberari permise   (cod 34.02.02+34.02.50) 34.02 0 0 0

Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02

Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise 34.02.50 0

Amenzi, penalitati si confiscari   (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50) 35.02 0 0 0

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale 35.02.01

35.02.02

35.02.03 0

Alte amenzi, penalitati si confiscari 35.02.50 0

36.02 117,000 0 0 117,000

Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive 36.02.01 0

Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice 36.02.05 0

Taxe speciale 36.02.06 0

Varsaminte din amortizarea mijloacelor fixe 36.02.07 0

Venituri din ajutoare de stat recuperate 36.02.11 0

36.02.32 17,000 17,000

Alte venituri 36.02.50 100,000 100,000

Transferuri voluntare,  altele decat subventiile  (cod 37.02.01+37.02.50) 37.02 0 0 0 0

Donatii si sponsorizari 37.02.01

Alte transferuri voluntare 37.02.50 0

II. VENITURI DIN CAPITAL   (cod 39.02) 00.15 0 0 0 0

Venituri din valorificarea unor bunuri ( cod 39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07+39.02.10) 39.02 0 0 0 0

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 39.02.01

Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului 39.02.03

Venituri din privatizare 39.02.04 0

Sume provenite din finantarea anilor precedenti pentru sectiunea de functionare

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati   (cod 

16.02.02+16.02.03+16.02.50)

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurare de activitati

Venituri din prestari de servicii si alte activitati                                                                                                                                

(cod 33.02.08+33.02.10+33.02.12+33.02.24+33.02.27+33.02.28+33.02.50)

Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intirziere a declaratiei de impozite si taxe

Incasari din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate si alte sume constatate odata cu  

confiscarea potrivit legii

Diverse venituri                                                                                                                                                                 

(cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.07+36.02.08+36.02.11+36.02.50)



Venituri 

din 39.02.07 0

Depozite speciale pentru constructii de locuinte 39.02.10

III. OPERAŢIUNI FINANCIARE   (cod 40.02) 00.16 32,391,850 0 0 32,391,850

40.02 32,391,850 0 0 0 32,391,850 0 0

40.02.06 0

Încasări din rambursarea microcreditelor de la persoane fizice şi juridice 40.02.07 0

Împrumuturi temporare din trezoreria statului **) 40.02.10 0

Sume din excedent an precedent pt acoperirea golurilor temp de casă ale sectiunii de funct 40.02.11

Sume din exced anului precedent pt acop gol temp de casa ale sect de dez 40.02.13 0

Sume din exced.bug.local utiliz.pt.finant.ch.sectiunii de dezvoltare 40.02.14 32,391,850 32,391,850

40.02.16

Încasări din rambursarea altor împrumuturi acordate 40.02.50 0

IV.  SUBVENTII    (cod 00.18) 00.17 79,849,000 0 0 0 79,849,000 0

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE   (cod 42.02+43.02) 00.18 79,849,000 0 0 0 79,849,000 0 0

Subventii de la bugetul de stat    (cod 00.19+00.20) 42.02 78,349,000 0 0 0 78,349,000 0 0

00.19 9,070,000 0 0 0 9,070,000 0 0

Retehnologizarea centralelor termice şi electrice  de termoficare 42.02.01 0

Investitii finantate partial din imprumuturi externe 42.02.03 0

Aeroporturi de interes local 42.02.04 0

Planuri si  regulamente de urbanism 42.02.05 0

42.02.06 0

42.02.07 0

42.02.09 0

42.02.09.01 0

Finanţarea subprogramului privind alimentarea cu apă a satelor 42.02.09.02

Finanţarea subprogramului privind canalizarea şi epurarea apelor uzate 42.02.09.03 0

42.02.10 0

42.02.12 0

42.02.13 0

42.02.14

42.02.15 0

42.02.16 7,451,000 0 0 7,451,000

42.02.16.01 7,451,000 7,451,000

42.02.16.02 0

42.02.16.03 0

42.02.17 0

42.02.18 0 0 0 0

42.02.18.01 0

42.02.18.02

Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate                                                                                                                         

(cod 40.02.06+40.02.07+40.02.10+40.02.11+40.02.50)

Finanţarea subprogramului privind pietruirea, reabilitarea, modernizarea şi/sau asfaltarea drumurilor 

de interes local clasate

Finanţarea acţiunilor privind reducerea riscului seismic al construcţiilor existente cu destinaţie de locuinţă

Subvenţii pentru reabilitarea termică a clădirilor de locuit

Încasări din rambursarea împrumuturilor pentru înfiinţarea unor instituţii şi servicii publice de interes 

local sau a unor activităţi finanţate integral din venituri proprii

A. De capital                                                                                                                                                                        

(cod 42.02.01+42.02.03 la 42.02.07+42.02.09+42.02.10+42.02.12 la 42.02.20)

Străzi care se vor amenaja în perimetrele destinate construcţiilor de cvartale de locuinţe noi

Finanţarea studiilor de fezabilitate aferente proiectelor SAPARD

 Sume primite in cadrul mecanismului decontarii  cererilor de plata 

Finanţarea programului de pietruire a drumurilor comunale şi alimentare cu apă a satelor (cod 

42.02.09.01+42.02.09.02+42.02.09.03)

Subvenţii pentru finanţarea programelor multianuale prioritare de mediu şi gospodărire a apelor

Finanţarea unor cheltuieli de capital ale unităţilor de învăţământ preuniversitar

Subvenţii primite din Fondul Naţional de Dezvoltare **) 

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finantarea investitiilor în sănătate(cod 

42.02.16.01+42.02.16.02+42.02.16.03)

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea aparaturii medicale şi echipamentelor de 

comunicaţii în urgenţă în sănătate

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea reparaţiilor capitale în sănătate

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea altor investiţii în sănătate

Subventii pentru finalizarea lucrarilor de constructie a asezamintelor culturale

Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele locale pentru finanţarea investiţiilor în 

sănătate (cod 42.02.18.01+42.02.18.02+48.02.18.03)

Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele locale pentru finanţarea aparaturii 

medicale şi echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în sănătate

Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele locale pentru finanţarea reparaţiilor 

capitale în sănătate



42.02.18.03 0

42.02.19 0

42.02.20 1,619,000 1,619,000

00.20 69,279,000 0 0 0 69,279,000 0 0

Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 42.02.21 66,059,000 66,059,000

Subventii primite din Fondul de Interventie**) 42.02.28 0

Finantarea  lucrărilor de cadastru imobiliar 42.02.29 0

Subvenţii pentru compensarea creşterilor neprevizionate ale preţurilor la combustibili 42.02.32 0

42.02.34 0

Subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale 42.02.35 0

42.02.37 0

42.02.40 0

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 42.02.41

Sume primite de administratiile locale în cadrul programelor FEGA implementate de APIA 42.02.42

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea camerelor agricole 42.02.44 720,000 720,000

42.02.45 0

42.02.65 2,500,000 2,500,000

Subventii de la alte administratii   (cod 43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08) 43.02 1,500,000 0 0 0 1,500,000 0 0

Subventii primite de la bugetele consiliilor judetene pentru protectia copilului 43.02.01 0

43.02.04 0

43.02.07 1,500,000 1,500,000

43.02.08 0

45.02 5,154,000 0 0 0 5,154,108 0 0

45.02.01 3,160,000 0 0 0 3,160,000 0 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.01.01

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.01.02 3,160,000 3,160,000

Prefinanţare 45.02.01.03 0

45.02.02 1,994,000 0 0 0 1,994,108

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.02.01 1,219,000 1,219,108

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.02.02 775,000 775,000

Prefinanţare 45.02.02.03 0

45.02.03 0 0 0 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.03.01 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.03.02 0

Prefinanţare 45.02.03.03 0

45.02.04 0 0 0 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.04.01 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.04.02 0

B.  Curente  (cod 42.02.21+42.02.28+42.02.29+42.02.32+42.02.34 

+42.02.35+42.02.37+42.02.40+42.02.41+42.02.42+42.02.44+42.02.45)

Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri

Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele locale pentru finanţarea altor investiţii în 

sănătate

Subvenţii către bugetele locale pentru finanţarea programului multianual de asistenţa tehnică pentru 

pregătirea proiectelor de investiţii publice finanţate prin Programul operaţional regional 2007-2013

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate 

din FEN postaderare

Subventii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea programelor de electrificare

Subventii de la bugetul de  stat catre bugetele locale pentru realizarea obiectivelor de investitii in turism

Sume primite de administratiile locale în cadrul programelor finantate din Fondul Social European

Finantarea programului national de dezvoltare locala

Subvenţii de la bugetul asigurărilor pentru şomaj către bugetele locale, pentru finanţarea programelor pentru 

ocuparea temporară a fortei de munca si subventionarea locurilor de munca 

Subventii primite de  la alte bugete locale pentru instituţiile de asistenţă socială pentru persoanele cu handicap

Subvenţii primite  de la bugetele consiliilor locale şi judeţene pentru ajutoare  în situaţii de extremă dificultate  **)

Sume FEN postaderare in contul platilor efectuate si prefinantari (cod 45.02.01 la 45.02.05 

+45.02.07+45.02.08+45.02.15+45.02.16+45.02.17+45.02.18)

Fondul European de Dezvoltare Regionala (cod 45.02.01.01+45.02.01.02+45.02.01.03)

Fondul Social European (cod 45.02.02.01+45.02.02.02+45.02.02.03)

Fondul de Coeziune (cod 45.02.03.01+45.02.03.02+45.02.03.03)

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (cod 45.02.04.01+45.02.04.02+45.02.04.03)



Prefinanţare 45.02.04.03 0

45.02.05 0 0 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.05.01

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.05.02

Prefinanţare 45.02.05.03 0

45.02.07 0 0 0 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.07.01 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.07.02 0

Prefinanţare 45.02.07.03 0

45.02.08 0 0 0 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.08.01 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.08.02 0

Prefinanţare 45.02.08.03 0

45.02.15 0 0 0 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.15.01 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.15.02 0

Prefinanţare 45.02.15.03 0

45.02.16 0 0 0 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.16.01 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.16.02 0

Prefinanţare 45.02.16.03 0

45.02.17 0 0 0 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.17.01 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.17.02 0

Sume primite in avans 45.02.17.03 0

45.02.18 0 0 0 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.18.01 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.18.02 0

Sume primite in avans 45.02.18.03 0

Instrumentul European de Vecinatate si Parteneriat (cod 45.02.08.01+45.02.08.02+45.02.08.03)

Programe comunitare finantate in perioada 2007-2013   (cod 45.02.15.01+45.02.15.02+45.02.15.03)

Fondul European pentru Pescuit (cod 45.02.05.01+45.02.05.02+45.02.05.03)

Instrumentul de Asistenta pentru Preaderare (cod 45.02.07.01+45.02.07.02+45.02.07.03)

Alte facilitati si instrumente postaderare (cod 45.02.16.01+45.02.16.02+45.02.16.03)

Mecanismul financiar SEE (cod 45.02.17.01+45.02.17.02+45.02.17.03)

Programul Norvegian pentru Creştere Economică şi Dezvoltare Durabilă (cod 

45.02.18.01+45.02.18.02+45.02.18.03)

Presedinte, Director executiv

ec. Vasile Iliuta ec. Paraschiva Muresanu



 lei

total din care:
din anii 

precedenti
din anul curent

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10) 00.01 69,563,850 69,563,850 0 0 0 51,357,495 0 0

I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 55,708,000 55,708,000 0 0 0 47,363,145 0 0

A.   VENITURI FISCALE (cod 00.10) 00.03 0 0 0 0 0 0 0 0

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 15.10) 00.10 0 0 0 0 0 0 0 0

Taxe pe servicii specifice (cod 15.10.01+15.10.50) 15.10 0 0 0 0 0 0 0 0

Impozit pe spectacole 15.10.01

Alte taxe pe servicii specifice 15.10.50

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 55,708,000 55,708,000 0 0 0 47,363,145 0 0

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13 50,000 50,000 0 0 0 27,874 0 0

Venituri din proprietate  (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10 50,000 50,000 0 0 0 27,874 0 0

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.10.05.30) 30.10.05 50,000 50,000 0 0 0 27,874 0 0

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice30.10.05.30 50,000 50,000 27,874

Venituri din dividende  ( cod 30.10.08.02+ 30.10.08.03)  30.10.08 0 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din dividende de la alţi plătitori*) 30.10.08.02

Dividente de la societăţile şi companiile 

naţionale şi societăţile cu capital majoritar de 

stat*)

30.10.08.03

Venituri din utilizarea pasunilor comunale 30.10.09

Alte venituri din proprietate 30.10.50

 Venituri din dobanzi(cod31.10.03) 31.10 0 0 0 0 0 0 0 0

Alte venituri din dobanzi 31.10.03

00.14 55,658,000 55,658,000 0 0 0 47,335,271 0 0

33.10 55,658,000 55,658,000 0 0 0 47,333,271 0 0

Taxe si alte venituri in  învăţământ 33.10.05

Venituri din prestări de servicii 33.10.08

33.10.09

Contributia de intretinere a persoanelor asistate 33.10.13

Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine si cantine33.10.14

33.10.16

33.10.17

33.10.19

33.10.20

33.10.21 45,000,000 45,000,000 37,351,790

33.10.30 6,000,000 6,000,000 5,505,645

33.10.31 1,300,000 1,300,000 1,668,449

Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala33.10.32 1,500,000 1,500,000 1,627,000

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 1,858,000 1,858,000 1,180,387

Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.10.50) 34.10 0 0 0 0 0 0 0 0

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI ANEXA  3.3

La Hotararea nr.      / 22.12.2016

Venituri Spitalul Judetean de Urgenta Calarasi

Incasari realizate

                            CONT DE EXECUTIE  PROGNOZAT LA 31.12.2016

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

prevederi 

bugetare 

aprobate la 

finele perioadei 

prevederi 

bugetare 

trimestriale 

cumulate

drepturi constatate Stingeri pe 

alte cai decat 

incasari

Drepturi 

constatate de 

incasat

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 

Taxe şi alte venituri din protecţia mediului

Venituri din valorificarea produselor obtinute din activitatea 

Venituri din organizarea de cursuri de calificare si conversie 

Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari 

Venituri din cercetare

Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari 

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate 

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate 



Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise 34.10.50

Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.10.50) 35.10 0 0 0 0 0 0 0 0

Alte amenzi, penalitati si confiscari 35.10.50

Diverse venituri (cod 36.10.50) 36.10 0 0 0 0 0 0 0 0

36.10.32 0 0 0 0 0 0 0 0

36.10.32.03

Alte venituri 36.10.50

37.10 0 0 0 0 0 2,000 0 0

Donaţii şi sponsorizări 37.10.01 2,000

37.10.03 -451,000 -451,000

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.10.04 451,000 451,000

Alte transferuri voluntare 37.10.50

II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)                 00.15 0 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.10.01+39.10.50) 39.10 0 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 39.10.01

Alte venituri din valorificarea unor bunuri 39.10.50

III. OPERAŢIUNI FINANCIARE   (cod 40.10+41.10) 00.16 0 0 0 0 0 0 0 0

40.10 0 0 0 0 0 0 0 0

40.10.15 0 0 0 0 0 0 0 0

Sume utilizate de administraţiile locale din 

excedentul anului precedent pentru secţiunea 

de funcţionare 40.10.15.01

Sume utilizate de administraţiile locale din 

excedentul anului precedent pentru secţiunea 

de dezvoltare 40.10.15.02

40.10.16

Alte operaţiuni financiare ( cod 41.10.06) 41.10 0 0 0 0 0 0 0 0

41.10.06

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 13,855,850 13,855,850 0 0 0 3,994,350 0 0

00.18 13,855,850 13,855,850 0 0 0 3,994,350 0 0

42.10 0 0 0 0 0 0 0 0

Subventii de la bugetul de stat pentru spitale 42.10.11

42.10.39

42.10.43

42.10.62

43.10 13,855,850 13,855,850 0 0 0 3,994,350 0 0

Subvenţii pentru instituţii publice 43.10.09

43.10.10 1,599,850 1,599,850 1,430,954

43.10.14 9,395,000 9,395,000 2,168,642

43.10.15

43.10.16 0 0

Sume din bugetul de stat către bugetele locale 

pentru finanţarea aparaturii medicale şi 

echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în 

sănătate 43.10.16.01

Sume din bugetul de stat către bugetele locale 

pentru finanţarea reparaţiilor capitale în 

sănătate 43.10.16.02

Sume provenite din finantarea anilor precedenti

Sume provenite din finantarea anilor precedenti pentru sectiunea de functionare

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.01 + 

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea 

Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod40.10.15+ 

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 

Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de 

Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 

Subventii de la bugetul de stat (cod 

Subventii de la bugetul de stat catre institutii publice 

Sume primite de institutiile publice si activitatile finantate 

Sume alocate din bugetul de stat aferente corecţiilor 

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor 

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea  cheltuielilor 

Subvenţii din bugetul local pentru finanţarea camerelor 

Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru 



Sume din bugetul de stat către bugetele locale 

pentru finanţarea altor investiţii în sănătate 43.10.16.03

43.10.17 0 0 0 0 0 0 0 0

Sume din veniturile proprii ale Ministerului 

Sănătăţii către bugetele locale pentru 

finanţarea aparaturii medicale şi 

echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în 

sănătate 43.10.17.01

Sume din veniturile proprii ale Ministerului 

Sănătăţii către bugetele locale pentru 

finanţarea reparaţiilor capitale în sănătate 43.10.17.02

Sume din veniturile proprii ale Ministerului 

Sănătăţii către bugetele locale pentru 

finanţarea altor investiţii în sănătate 43.10.17.03

Subventii pentru institutiile publice destinate 

sectiunii de dezvoltare 43.10.19 2,861,000 2,861,000

Subventii din bugetul Fondului national unic de 

asigurari de sanatate pentru acoperirea 

cresterilor salariale 43.10.33 394,754

ec. Vasile ILIUTA ec.Paraschiva MURESANU

PRESEDINTE DIRECTOR EXECUTIV

Sume din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către 



 

lei

anuale aprobate la 

finele perioadei de 

raportare

trimestriale 

cumulate

240,000 240,000 0 0 0 0 0

240,000 240,000 0 0 0 0 0

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 240,000 240,000 0 0 0 0 0

10 145,000 145,000 0 0 0 0 0

10.01 117,000 117,000 0 0 0 0 0

Salarii de baza 10.01.01 116,000 116,000

Indemnizatie de conducere 10.01.03

Spor de vechime 10.01.04

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05

Alte sporuri 10.01.06

Ore suplimentare 10.01.07

Fond de premii 10.01.08

Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10

Fond aferent platii cu ora 10.01.11

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12

Indemnizatii de delegare 10.01.13 1,000 1,000

Indemnizatii de  detasare 10.01.14

Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 10.01.15

Alocatii pentru locuinte 10.01.16

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30

Cheltuieli salariale in natura  (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 0 0 0 0 0 0 0

Tichete de masa*) 10.02.01

Norme de hrana 10.02.02

Uniforme si echipament obligatoriu 10.02.03

Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia sa 10.02.04

Transportul la si de la locul de munca 10.02.05

Vouchere de vacanță 10.02.06

Alte drepturi salariale in natura 10.02.30

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 28,000 28,000 0 0 0 0 0

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 19,000 19,000

Contributii de asigurări de somaj 10.03.02 1,000 1,000

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 6,000 6,000

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 1,000 1,000

Prime de asigurare viaţă plătite de angajator pentru angajaţi 10.03.05

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 1,000 1,000

ADMINISTRARE PATRIMONIU

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA 

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE (cod 01+79+85)

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03)
Cheltuieli salariale in bani   (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 

10.01.16 +10.01.30)

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI ANEXA 4.13

La Hotararea nr.      / 22.12.2016

                            CONT DE EXECUTIE  PROGNOZAT LA 31.12.2016

Angajamente 

legale de platit

Cheltuieli 

efective
D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R

Cod                    

indicator

Angajamente 

legale

Pati 

efectuate

Credite bugetare

Angajament

e bugetare



20 95,000 95,000 0 0 0 0 0

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 71,000 71,000 0 0 0 0 0

Furnituri de birou 20.01.01 2,000 2,000

Materiale pentru curatenie 20.01.02 1,000 1,000

Încalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03

Apa, canal si salubritate 20.01.04

Carburanti si lubrifianti 20.01.05

Piese de schimb 20.01.06

Transport 20.01.07

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 1,000 1,000

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09

Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare 20.01.30 67,000 67,000

Reparatii curente 20.02

Hrana  (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 0 0 0 0 0 0 0

Hrana pentru oameni 20.03.01

Hrana pentru animale 20.03.02

Medicamente si materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 0 0 0 0 0 0 0

Medicamente 20.04.01

Materiale sanitare 20.04.02

Reactivi 20.04.03

Dezinfectanti 20.04.04

20.05 15,000 15,000 0 0 0 0 0

Uniforme si echipament 20.05.01

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03

Alte obiecte de inventar 20.05.30 15,000 15,000

Deplasari, detasari, transferari  (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 4,000 4,000 0 0 0 0 0

Deplasari interne, detaşări, transferări 20.06.01 4,000 4,000

Deplasari în străinătate 20.06.02

20.09

20.10

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11

Consultanta si expertiza 20.12

Pregatire profesionala 20.13

Protectia muncii 20.14

20.15

Studii si cercetari 20.16

Plati pentru finantarea patrimoniului genetic al animalelor 20.18

20.19

20.20

Meteorologie 20.21

Finantarea actiunilor din domeniul apelor 20.22

Prevenirea si combaterea inundatiilor si ingheturilor 20.23

20.24 0 0 0 0 0 0 0

Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor externe 20.24.01

Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor interne 20.24.02

Munitie, furnituri si armament de natura activelor fixe pentru armata

Contribuţii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrări şi servicii de 

interes public local, în baza unor convenţii sau contracte de asociere

Reabilitare infrastructura program inundatii pentru autoritati publice locale

Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor  (cod 20.24.01 + 20.24.02)

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)

 Bunuri de natura obiectelor de inventar  (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 

Materiale de laborator

Cercetare-dezvoltare



20.25

Tichete cadou 20.27

20.30 5,000 5,000 0 0 0 0 0

Reclama si publicitate 20.30.01 5,000 5,000

Protocol si reprezentare 20.30.02

Prime de asigurare non-viata 20.30.03

Chirii 20.30.04

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06

Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului institutiei publice 20.30.07

Executarea silita a creantelor bugetare 20.30.09

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30

PRESEDINTE 

ec. Vasile ILIUTA

DIRECTOR EXECUTIV

ec.Paraschiva MURESANU

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea 

intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)



Cap.74.07 Deseuri LEI

credite angajamente angajamente plati angajamente cheltuieli 

de anuale aprobate trimestriale bugetare legale efectuate legale efective

angajament
la finele perioadei

cumulate de platit

de raportare

8,700,000 8,700,000 8,700,000 0 0 7,465,824

CHELTUIELI DE CAPITAL  (cod 71+72+75) 70 8,700,000 8,700,000 8,700,000 0 0 7,465,824

TITLUL XII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 + 71.03) 71 8,700,000 8,700,000 8,700,000 0 0 7,465,824

Active fixe   (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 71.01 8,700,000 8,700,000 8,700,000 0 0 7,465,824

Construcţii 71.01.01 8,700,000 8,700,000 8,700,000 7,465,824

Maşini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02

Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03

Alte active fixe 71.01.30

IMPRUMUT BANCAR

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE 

FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE)

CONT EXECUTIE PROGNOZAT LA 31.12.2016

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

credite bugetare

Presedinte,

ec. Vasile ILIUTA

Director Executiv,

ec. Paraschiva MURESANU


